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CHILE 
 
Christian López Garnica 
Jefe del Departamento de Estudios 
Dirección de Planeamiento 
Ministerio de Obras Públicas 
Morandé 59, Piso 7 
Santiago de Chile 
Tel: (562) 2449-4831 
christian.lopez@mop.gov.cl  
 
 
Rodolfo Kremer 
Ingeniero - Departamento de Estudios 
Dirección de Planeamiento 
Ministerio de Obras Públicas 
Morandé 59, Piso 7 
Santiago de Chile 
Tel: (562) 2449-4874 
rodolfo.kremer@mop.gov.cl  
 
 
Philip Somervell 
Gerente de Negocios 
Correos de Chile 
Exposición 221, Piso 5 
Santiago de Chile 
Tel: (562) 2956-1060 
philip.somervell@correos.cl  
 
 
Marisol Hernández Dos Santos 
Jefe de Relaciones y Servicios Internacionales 
Correos de Chile 
Exposición 221, Piso 5 
Santiago de Chile 
marisol.hernandez@correos.cl  
 
 
Victor Navarro 
Jefe de Operaciones Internacionales 
Correos de Chile 
Exposición 221 
Santiago de Chile 
 
 
Felipe Magnan Diaz 
Analista Negocios Internacionales 
Correos de Chile 
Exposición 221 
Santiago de Chile 
felipe.magnan@correos.cl  
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COLOMBIA  
 
Consuelo Arévalo de Bernal  
Coordinadora Exportafácil 
Dirección Mipymes 
Ministerio de Comercio, Industria y Turismo 
Calle N° 28 13 A- 15  Piso 4o 
Tel: (571) 606-7676 Ext 1375 
Bogotá, Colombia 
carevalo@mincomercio.gov.co 
 
Johan Escamilla  
Lider de Ecommarca 
 4-72 
Bogotá, Colombia 
Tel: (571) 472-2005 Anexo 1406 
johan.escamilla@4-72.com.co 
 
ECUADOR  
 
Javier Marriott 
Director de Artesanías 
Dirección de Desarrollo de Artesanías 
Ministerio de Industrias y Productividad 
Yánez Pinzón N° 26-12 y Av. Colón 
Quito, Ecuador 
Teléfono: (5932) 394-8760 
jmarriott@mipro.gob.ec 
 
Isis Ulloa 
Coordinador Nacional Exporta Fácil 
Empresa Pública Correos del Ecuador CDE EP 
Japón N°36 153 y Naciones Unidas 
Quito, Ecuador 
Tel: (5932) 996-800 Ext. 6855 
iulloa@correosdelecuador.gob.ec 
 
Isabel Naranjo 
Analista de Mejora Continua y Normativa 
Servicio Nacional de Aduana del Ecuador 
Av. 25 de Julio, Km. 4.5, vía Puerto Marítimo 
Tel: (5932) 248-0640 ext. 1458 
Guayaquil, Ecuador   
inaranjo76@hotmail.com; isnaranjo@aduana.gob.ec 
 
 
PARAGUAY  
 
Luís María Pereira 
Viceministro de Transporte  
Coordinador Nacional de IIRSA y COSIPLAN 
Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones 
Oliva y Alberdi 
Asunción, Paraguay 
Tel: (595 21) 440-857 
lpereira@rieder.net.py; lpereira@mopc.gov.py 
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Luís Añazco Franco 
Coordinador Institucional COSIPLAN  
Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones 
Asunción, Paraguay 
Tel: (595 21) 414-9561 
luisdafa@gmail.com;  luisdaf9@gmail.com  
 
Diego E. López Garay 
Encargado de Infraestructura Física  
Ministerio de Relaciones Exteriores 
Asunción, Paraguay 
dlopez@mre.gov.py 
 
 
PERÚ  
 
Adrián Lazo Díaz 
Director de Planeamiento  
Ministerio de Transporte y Comunicaciones  
Jr. Zorritos N° 1203, Cercado de Lima 
Lima, Perú  
Tel: (511) 615-7879 
alazo@mintc.gob.pe 
 
Juan Mondoñedo Espinoza 
Asesor Técnico 
Dirección General de Regulación y Asuntos Internacionales de Comunicaciones 
Ministerio de Transporte y Comunicaciones  
Jr. Zorritos N° 1203, Cercado de Lima 
Lima, Perú  
Tel: (511) 615-7800 Anexo 1803 
jmondonedo@mintc.gob.pe  
 
Arnaldo Alvarado Burga 
Intendente de Aduana Postal 
Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria - SUNAT 
Av. Gamarra Nº 680 Chucuito  
Callao, Perú 
Tel: (511) 219-5150 Anexo 20504  
aalvarado@sunat.gob.pe 
 
Ana Miyagusuku 
Especialista en Finanzas y Comercio Exterior 
Comisión de Promoción del Perú para la Exportación y el Turismo - PROMPERÚ 
República de Panamá 3647 
Lima, Perú 
Tel: (511) 616-7400 
amiyagusuku@promperu.gob.pe 
 
Carlos Meza Montalvo 
Gerente Postal 
Servicios Postales del Perú S.A. - SERPOST S.A. 
Lima, Perú 
cmeza@serpost.com.pe; carlosmezapmp@gmail.com   
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URUGUAY 
 
Fortunato Formento 
Gerente 
División Empresas  
Dirección Nacional de Artesanías, Pequeñas y Medianas Empresas 
Ministerio de Industria, Energía y Minería 
Rincón 723, Oficina 204  
Montevideo, Uruguay 
Tel: (5982) 902-8203 
fortunato.formento@dinapyme.miem.gub.uy  
 
Verónica Santos 
Técnica Especializada 
División Empresas  
Dirección Nacional de Artesanías, Pequeñas y Medianas Empresas 
Ministerio de Industria, Energía y Minería 
Rincón 723, Piso 2, Oficina 201  
Montevideo, Uruguay 
Tel: (5982) 902-8203/ 0800-3455 
Fax. (598) 2902-8203 
veronica.santos@dinapyme.miem.gub.uy 
 
Andrés Gonçalves 
Jefe Relaciones y Negocios Internacionales 
Administración Nacional de Correos 
Buenos Aires 451, Piso 2 
Montevideo, Uruguay 
Tel: (5982) 916-0200 Anexo 240 y 241 
andresg@correo.com.uy  
 
Dany Chinnepe 
Asesor Operativo – Proyecto Exporta fácil 
Administración Nacional de Correos 
Buenos Aires 451, Piso 2 
Montevideo, Uruguay 
Tel: (5982) 916-0200 Anexo115 
danych@correo.com.uy 
 
Fernando Garín 
Administración Nacional de Correos 
Buenos Aires 451, Piso 2 
Montevideo, Uruguay 
Tel: (5982) 916-0200 Anexo115 
fernandog@correo.com.uy 
 
Eduardo Lombardo 
Técnico Aduanero en Nomenclatura 
Dirección Nacional de Aduanas 
Montevideo, Uruguay 
Tel: (5982) 915-0007 Anexo 217 
eduardo.lombardo@aduanas.gub.uy 
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VENEZUELA 
 
Henry Nava 
Jefe 
Oficina de Asuntos Internacionales 
Instituto de Ferrocarriles del Estado 
Estación Charallave Norte – Estado de Miranda 
Caracas, Venezuela 
Tel: (58 41) 4277-4156 
nava.henry@gmail.com  
 
CONSULTORES 
 
Marise Louvison 
Consultora 
San Pablo, Brasil 
Tel: (5511) 2112-7000 
mlouvison@correios.com.br; mlouvison@gmail.com 
 
OBSERVADORES 
 
Edwin Viscarra  
Jefe de Proyectos - Consejero 
Unión Postal de Las Américas, España y Portugal - UPAEP  
Cebollati 1470 
Montevideo, Uruguay 
Tel: (5982) 410-0070 
viscarra@upaep.com.uy 
 
SECRETARÍA GENERAL DE LA UNASUR  
 
Humberto Molina 
Asesor de la Secretaría General 
Unión de Naciones Suramericanas - UNASUR 
Av. 6 de Diciembre N° 24-04 y Wilson 
Quito, Ecuador 
Tel: (5932) 255-4034 
humberto.molina@unasursg.org; humolina@gmail.com 
 
COMITE DE COORDINACIÓN TÉCNICA - CCT 
 
BID, BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO 
 
Patricio Mansilla 
Especialista en Infraestructura 
Avenida Pedro de Valdivia 0193, Piso10, Correo 9  
Santiago, Chile 
Tel: (562) 431-3713 
patricioma@iadb.org  
 
Vanina Messere 
Coordinadora de la Cooperación Técnica del BID CTR RG-T2202 
Buenos Aires, Argentina 
vaninam@iadb.org 
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SECRETARÍA DEL CCT DE IIRSA 
 
Ignacio Manuel Estévez 
Economista 
BID - INTAL 
Esmeralda 130, Piso 16 
Buenos Aires, Argentina 
Tel: (5411) 4323-2369 
ignacioe@iadb.org 


